4. Les exceptions dont le débiteur principal peut tirer avantage, sont accordées pour l'ordinaire à ses répondans; ce qui est fort raisonnable: car on est censé demander au principal débiteur ce qu'on leur demande, puisqu'ils ont contre lui l'action du mandat pour se faire rendre ce qu'ils ont payé pour lui. Ainsi si le créancier a promis au principal débiteur par un pacte, de ne rien exiger de lui, on a décidé que ceux qui se sont obligés pour lui pourroient tirer avantage de ce pacte, comme s'il avoit été fait avec eux-mêmes. Il y a cependant certaines exceptions propres au principal débiteur, et dont ses répondans ne peuvent pas se servir: car, par exemple, lorsqu'un débiteur a fait cession de ses biens, si son créancier l'actionne, il lui oppose utilement pour exception et moyen de défense, qu'il a fait cession; mais les répondans ne pourroient pas tirer avantage de cette exception, par la raison que celui qui prend des répondans du principal débiteur, a principalement en vue le cas où ce principal débiteur deviendroit insolvable, et s'attend dans ce cas à retirer ce qui lui est dû de ceux qui se sont obligés pour le principal débiteur.

TITRE XV.

DES INTERDITS

OU ACTIONS POSSESSOIRES.

IL nous reste à traiter des interdits et des actions qui en résultent. Les interdits étoient certaines formules, ou jugemens provisoires, par lesquels le prêteur ordonnoit ou défendoit de faire quelque chose; ce qui avoit lieu sur-

opus est, adjuvandi rei gratia quæ duplicatio vocatur.

§. 2. Et si rursus ea prima facie justa videatur, sed propter aliquam causam actori iniquè noceat; rursus alia allegatione opus est, qua actor adjuvetur: quæ dicitur triplicatio. De triplicatione.

§. 3. Quarum omnium exceptionum usum interdum ulterius, quàm diximus, varietas negotiorum introducit, quas omnes apertius ex digestorum latiore volumine facile est agnoscere. De cæteris exceptionibus.

§. 4. Exceptiones autem quibus debitor defenditur, plerumque adcommodari solent, etiam fidejussoribus ejus, et rectè: quia quod ab iis petitur, id ab ipso debitore peti videtur: quia mandati iudicio redditurus est eis quod ii pro eo solverint. Qua ratione, et si de non petenda pecunia pactus quis cum reo fuerit, placuit perinde succurrendum esse per exceptionem pacti conventi illis quoque, qui pro eo obligati sunt, ac si etiam cum ipsis pactus esset, ne ab eis ea pecunia peteretur. Sanè quædam exceptiones non solent his accommodari. Ecce enim debitor, si bonis suis cesserit, et cum eo creditor experiatur: defenditur per exceptionem, si bonis cesserit. Sed hæc exceptio fidejussoribus non datur: idè scilicet quia qui alios pro debitore obligat, hoc maxime prospicit, ut cum facultatibus lapsus fuerit debitor, possit ab iis quos pro eo obligavit, suum consequi. Quæ exceptiones fidejussores prosunt, vel non.

TITULUS XV.

DE INTERDICTIS.

SEQUITUR, ut dispiciamus de interdictis seu actionibus quæ pro his exercentur. Erant autem interdicta formæ atque exceptiones verborum, quibus prætor aut jubebat aliquid fieri, aut fieri prohibebat:

Continuatio et definitio.

quod tunc maximè fiebat, cùm de possessione, aut quasi possessione inter aliquos contendebatur.

Divisio prima.

§. 1. Summa autem divisio interdictorum hæc est : quod aut prohibitoria sunt, aut restitutoria, aut exhibitoria. Prohibitoria sunt, quibus prætor vetat aliquid fieri, veluti vim sine vitio possidenti vel mortuum inferenti, quò ei jus erat inferendi, vel in sacro loco ædificari, vel in flumine publico ripave ejus aliquid fieri, quo pejus navigetur. Restitutoria sunt, quibus restitui aliquid jubet, veluti bonorum possessori possessionem eorum quæ quis pro herede aut pro possessore possidet ex ea hereditate : aut cùm jubet ei, qui vi de possessione fundi dejectus sit, restitui possessionem. Exhibitoria sunt, per quæ jubet exhiberi : veluti eum cujus de libertate agitur : aut libertum, cui patronus operas indicere velit : aut parenti liberos qui in potestate ejus sunt. Sunt tamen, qui putent propriè interdicta ea vocari quæ prohibitoria sunt, quia interdicere sit denunciare et prohibere : restitutoria autem et exhibitoria, propriè decreta vocari. Sed tamen obtinuit omnia interdicta appellari : quia inter duos dicuntur.

Divisio secunda.

§. 2. Sequens divisio interdictorum hæc est, quod quædam adipiscendæ possessionis causa comparata sunt, quædam retinendæ, quædam recuperandæ.

De interdictis adipiscendæ.

§. 3. Adipiscendæ possessionis causa interdictum accommodatur bonorum possessori, quod appellatur, *quorum bonorum*, ejusque vis et potestas hæc est : ut quod ex his bonis quisque quorum possessio alicui data est, pro herede aut pro possessore possidet : id ei cui bonorum

tout dans les contestations qui s'élevoient sur la possession ou la quasi-possession.

1. La principale division des interdits consiste en ce que les uns sont prohibitoires, les autres restitutoires, d'autres enfin exhibitoires. Les interdits prohibitoires sont ceux par lesquels le préteur défend de faire quelque chose, par exemple d'user de voie de fait contre le possesseur de bonne foi, contre celui qui enterre un mort dans un lieu où il a droit de le faire; de bâtir dans un lieu sacré, de faire des constructions sur un fleuve public ou sur sa rive, qui gênent la navigation. Les interdits restitutoires sont ceux par lesquels le préteur ordonne de restituer quelque chose, par exemple de restituer au successeur prétorien tout ce qu'on tient d'une succession à titre d'héritier civil ou de possesseur, ou de réintégrer dans sa possession celui qui y a été troublé par violence. Les interdits exhibitoires sont ceux par lesquels le préteur ordonne qu'une chose soit représentée, par exemple qu'on représente celui dont l'état de liberté est en contestation, ou un affranchi à qui le patron veut imposer des services, ou un fils de famille que le père veut revendiquer comme étant sous sa puissance. Il y a cependant des jurisconsultes qui pensent que le nom d'interdit n'appartient proprement qu'aux interdits prohibitoires, parce que le verbe *interdicere* signifie sommer quelqu'un de ne pas faire quelque chose, ou l'empêcher de le faire. Ils ajoutent que les interdits restitutoires et exhibitoires sont proprement des décrets du préteur. Cependant il est passé en usage de donner à tous en général le nom d'interdits, parce qu'ils sont rendus entre deux personnes.